El propietario o el guardián del campo estaban facultados, en cada caso, para prender un animal, a fin de obligar al dueño a que indemnizase. Según el fuero de Teruel, cuando el responsable del ganado huía a un lugar en donde no podía ser perseguido, el propietario del campo estaba autorizado para prender en casa del poseedor del ganado, en compañía de un vecino⁵².

Los vestidos del pastor eran prendables, con la condición de no dejarle desnudo del todo⁵³.

Cuando el propietario afirmaba que su ganado no había causado ningún daño, su adversario, teniendo en la mano la prenda (in manu tenendo pignora), debía jurar la verdad del hecho sobre el que apoyaba su demanda.

invenerit, teneat unum... et habeat salvum, et componantur ei pro porcos siliquiae tres. Nam si supra decem fuerint aut usque ad decem, unus mediocris occidatur et non requiratur». En el condado de Ampurias estaba permitido todavía en el siglo XV, matar los cerdos que han causado daños. *Ordinations del comtat*, art. 26: «Tot hom, qui trobas porch en mala feta, que encalsant sill aucia que non fos tangut». BALAGUER y MERINO, *Ordinacions e bans del comtat d'Empuries*, Montpellier, 1879, pág. 30. La idea de personificar los animales y hacerles responsables criminalmente, base del derecho a matarles (BRUNNER, *Deutsche Rechtsgeschichte*, II, página 531, n. 2. O. GIERKE, *Schuld und Haftung*, pág. 36) está manifestada en el art. 300 del fuero de Teruel: «Si gallina in orto aliquod damnum fecerit... ut est dissipare semina, sibi ungule abscidantur. Si vero dominus... gallinas ad iustitiandum dare noluerit, vel ipse non iustitaverit, pectet dampnum».

52 En el pleito entre el monasterio de Cardeña y los nobles de Orbanelia en el año 1073, se cuestionaba una multa (pena) como indemnización por el doble del valor de unos daños causados en el campo: «Querebant Roderico Diaz et domno Cipriano duplo de centum quatuor boves, qui fuerunt pignoratatos de ipsas herbas». BERGANZA, *Antigüedades*, II, pág. 440. Privilegio real a la iglesia de Oviedo de 857: «Si autem ganatum pro damno laboris inclusum de aliquo palatio abstraxerit reddat octo solidos sicut est usus terre». MUÑOZ, página 22.

53 Fuero de Teruel, art. 300: «Quamvis domino mesis sive messico sit preceptum... pignora de dampnatoribus capere, tamen sit prohibitum, quod... ad nudum dispoliet. Qui enim hoc fecerit et ei probatum fuerit, pectet triginta solidos et reddat spoliolum hoc duplatum... Si ille, qui damnum fecerit, aliam vestem non induerit nisi illam, quam circa carnem tenuerit, non ipsum dispoliet set in domo pignoret.» También en el derecho sueco se considera «prendable... la ropa, a causa de la entrada [de animales] en un bosque ajeno», VON AMIRA, *Nordgermanisches Obligationenrecht*, I, página 243. Fuero de Daroca: «Si quis invenerit aliquod animal... in quolibet loco, ubi damnum sibi faciat, adducat eum ad corral sine calumpnia et teneat, donec dominus eius det illi pignus vel fidanciam de pecto.» MUÑOZ, pág. 540. Fuero general de Aragón, III, tit. 36: «De gallinis, apibus vel columbis, si fecerint damnum in vineis aut in horto alterius, et dominus loci fecerit inde testes, pignoret ipsas... et tamdiu eas teneat, donec earum dominus reficiat maleficium.»